
Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
V poslednej téme o výchove sme sa venovali rodinnej 
katechéze, kde bolo spomenuté aj prežívanie 
liturgického roka. Tomuto chcem venovať priestor 
v  nasledujúcich riadkoch, lebo z odpovedí detí na 
náboženstve v tomto vidím nedostatky.  

Celý rok je rozdelený do liturgických období, v 
ktorých sa zdôrazňuje určitý aspekt Ježišovho života. 
Prežívanie liturgického roka by sa nemalo 
obmedzovať iba na prítomnosť v kostole počas 
najväčších sviatkov, ale má to byť prítomné aj v 
rodinnej modlitbe, a v sprievodných a podporujúcich 
činnostiach.  

Asi najľahšie to vysvetlím na adventnom období. V 
kostole máme roráty, liturgické čítania sú vybraté z 
prorockých spisov, ktoré predpovedajú príchod 
Krista, evanjelium sa číta o Jánovi Krstiteľovi a v 
rodinách máme adventný veniec so štyrmi sviecami, 
a rodina sa schádza pri spoločnej modlitbe.  

Podobne prežívame aj Vianoce. Máme v rodine 
vianočný stromček a Betlehem... akurát to celé trochu 
kazí vysielanie v televízore, kde je všetko sprznené 
Santa Clausami a reklamou na darčeky.  

V pôstnom období je veľmi dobré, keď vedieme deti  
k sebazapieraniu a pokániu. Mnoho podnetov na 
ceste pokánia môžu prijať rodiny, čo prichádzajú na 
krížovú cestu.  

Podobne treba prežívať aj Veľkonočné obdobie. 
Veľkonočné nedele majú určité špecifické prívlastky 
napríklad: Nedeľa Božieho milosrdenstva, Nedeľa 
dobrého pastiera, Biblická nedeľa. Toto všetko  dáva 
príležitosť k tomu, aby hlavnú myšlienku sviatočného 
dňa rodičia preniesli cez niečo názorné do rodinnej 
cirkvi. 

V období cez rok veľmi odporúčam, aby sa v rodine 
aspoň pri spoločnom nedeľnom stolovaní rodičia s 
deťmi zamysleli nad tým, aké bolo evanjelium alebo 
čo kňaz vysvetľoval v homílii na svätej omši.     SH 

Festival VERÍM PANE bude v Námestove od 

22. do 24. júla 2022      www.verimpane.sk   

info PRE   BIRMOVANCOV 

Informácia na konci školského roka znela, že cez 
prázdniny nebudú aktivity s birmovancami. 
Pozabudli sme však na jednu potrebnú službu a to 
premietanie na dataprojektore. Rozpis služby pri 
dataprojektore je na stránke v časti „BIRMOVKA“ Ak 
by niekto nemohol ísť v danom termíne, nech sa 
vymení alebo požiada niekoho o zastúpenie.   SH 
 

Pokračovanie SLÚŽKA ČI UČENÍČKA? 

Chceme niečo urobiť pre Ježiša. Chceme mu 
preukázať nejakú „službu“ modlitbou, pôstom alebo 
náboženským úkonom, ale robíme to vo vnútornom 
napätí, sme nervózni, že iní nerobia, to čo my, a tak 
ako my. A k tomu všetkému vidíme ľudí, ktorí dokážu 
byť v pokoji pri Ježišovi a dokážu odložiť nabok 
každodenné starosti. Toto pripodobnenie  nám 
pomáha chápať vnútorné rozpoloženie Marty. 
Pochopenie LEPŠIEHO PODIELU nemôže byť len 
technicky vzaté ako opak pracovitosti, ale spôsob, 
akým Mária prijala Ježiša do „svojho domu“.    SH 

 

SVETOVÝ DEŇ 
STARÝCH RODIČOV A SENIOROV 

Minulý roku pápež František stanovil, že štvrtá 
júlová nedeľa, v blízkosti sviatku sv. Joachima a Anny, 
sa bude prežívať v Cirkvi ako "Svetový deň starých 
rodičov a seniorov". 

Tento rok to pripadá na 24. júla. Ako hlavnú tému 
pre tohtoročný 2. svetový deň zvolil pápež František 
slová žalmu: "Ešte aj v starobe budú prinášať 
ovocie." 
Viac informácií nájdete v nasledujúcom FARNÍKU a na 
farskej stránke.  

kancelária biskupského úradu 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

29. týždeň 

17. júl 2022 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

SLÚŽKA ČI UČENÍČKA? 

Na dnešné evanjelium existujú viaceré  pohľady 
a vysvetlenia. Od hľadania vyváženého pomeru 
medzi modlitbou a prácou, kde syntézu 
nachádzame v benediktínskom „ORA ET 
LABORA“, až po hľadanie odpovede „Čo to 
vlastne znamená lepší podiel?“, kde vidíme neraz 
uprednostňovanie modlitby a počúvania pred 
prácou.  

Pravdupovediac sa mi celkom páči možnosť, že Božie 
slovo nám ponecháva voľný priestor na hľadanie, 
a môžeme sa zamýšľať nad významom počutého.  

Hoci som toto evanjelium už čítal veľakrát, tento rok 
som si uvedomil, že Pán Ježiš urobil veľmi významné 
gesto, keď dovolil, aby pri jeho nohách sedela Mária. 
Sedieť pri nohách učiteľa a majstra bolo výsadou 
učeníkov, a nie iných ľudí, a už vôbec nie, aby to bola 
žena.  

Druhá myšlienka sa dotýka spôsobu, akým prijala do 
svojho domu Ježiša Mária, a akým spôsobom Marta. 
Túto záležitosť dokážeme len vydedukovať z 
krátkych dialógov a z kontextu, ktorý je skrytý medzi 
riadkami. Mária sa umiestnila do role učeníčky a 
Marta sa umiestnila do pozície slúžky.  

A presne toto je určitým odzrkadlením aj nášho 
postoja k vzácnemu Hosťovi v našom živote, v 
kostole, či v našom príbytku.  
 

Pokračovanie v strednom stĺpčeku 
  

http://www.verimpane.sk/
http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

18. - 24. júl 2022 
 

Pondel. 
18.00 

 

Na česť Ducha Svätého (RH) 

6:30 
Utorok 
18:00 

+ manžel, rodičia a súrodenci č. 1017(RH)  
 

+ syn Jozef (ned. 25 r.) 796 (SH)   

9:30 
 

Streda 
18:00 

 

ZBP pre rodinu a vnúčatá č. 473 (SH)  
Sv. omša pre mamičky 
 

Poď. za 10 a 35 r. života a ZBP č. 889 a 
832 (RH) 

6:30 
Štvrtok  
17:00 

 

+ z rodín Vojtaššákových a Furgalákových 
č. 739 (SH) 
 

Poď. za 65 r. Margita a ZBP pre deti 
a vnúčatá č. 765 (RH) 
Od 18:00 je sv. spoveď v Oravskej Lesnej 

Piatok 
15:00 

 

18:00 
 

 

+ Jozef a ZBP pre rodinu č. 453 (SH) 
 

Za Zdr. a Bp pre rod. 409 a zdravie Dianky  
(RH) 

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

Poď. za 60 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 442 (RH)  
 

Sobáš so sv. omšou  
Dávid Bruník a Natália Čanecká (SH) 

7:00 
 

8:30 
Nedeľa 
10:30 

+ Emília Michlíková a jej rodinu a ZBP pre 
rodinu č. 820 (RH) 
+ Jozef Smarkoň (ned. 80 r.) č. 318 (SH)  

Služba lektorov skupina č. 1 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 7 
 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 24. júla 2022. Okrúhle výročia života, 
manželstva alebo úmrtia blízkych môžete nahlásiť 
telefonicky v utorok a v stredu po večernej sv. omši 
na tel.: 0904 575829.  Najväčšiu prioritu majú 
okrúhle výročia, ktoré rodina plánuje spojiť s oslavou 
a potom prvé výročie úmrtia.  

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

POHREB STROMU 
Ach rástli stromy, ako stĺpy v chráme. 
K nádherným výškam – rovno ku nebu. 
Na organ smútku v tichom prítmí hráme 
trúchlivé žalmy k tomu pohrebu. 

 

Zomrel raz strom. A nebolo to dávno. 
Zo všetkých stromov býval najvyšší. 
Zomrel. A škoda. No už je tak – darmo. 
Po divej víchrici sa viac už nepýši. 
 

Ostali po ňom vetvy zlomené 
a zablatené, krátke korene... 
 

Mlčíme. Len tak v srdci povieme: 
Že chýbala mu asi pokora. 
Že príliš rástol dohora. 
A príliš málo do zeme... 
 

Ostali po ňom vetvy zlomené 
a zablatené, krátke korene... 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Vážení vodiči, počas dedinského 
tábora prosím jazdite na Barútovej, 

v okolí starej fary a školy opatrne! 

POŽEHNANIE KRÍŽA 
Dnes o 14:00 bude požehnanie obnoveného kríža pri 
dvoch starých lipách pred domom pani kostolníčky 
Justíny Florkovej. Ďakujem ochotným farníkom, ktorí 
majú na tom akúkoľvek zásluhu.   SH 
 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Daniel Mikolajčík, syn Stanislava a Terézie, rod. 

Bulvasňákovej, bývajúci v Novoti a 
Dominika Murínová, dcéra Vladimíra a Janky rod. 

Melekovej, bývajúca v Námestove, prvýkrát 
* * * * * * * * *   

Michal Karliak, syn Vendelína a Márie, rod. Javorovej, 
bývajúci v Mútnom a 

Terézia Hrubjaková, dcéra + Jozefa a Emílie rod. 
Kovalčíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * *   
Zdenko Srogoň, syn Zdeňka a Marty, rod. Godišovej, 

bývajúci v Novoti a 
Bibiána Trstenská, dcéra Karola a Beaty rod. 

Kordiakovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
* * * * * * * * *   

Lukáš Vojtkuliak, syn Antona a Ľubice, rod. 
Vrablecovej, bývajúci v Novoti a 

Janka Herudová, dcéra Karola a Kataríny rod. 
Miklušákovej, bývajúca v Sihelnom, druhýkrát 

* * * * * * * * *  
Dávid Bruník, syn Albína a Justíny, rod. Kšenzuľákovej, 

bývajúci v Mútnom Duľove a 
Natália Čanecká, dcéra + Pavla a Zdenky rod. 
Gavečiakovej, bývajúca v Čiernom, tretíkrát 

* * * * * * * * *  
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
16. júla 2022  

Patrik Kolenčík a Barbora Blahútová 
Sprevádzajme novomanželov modlitbami 

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Dňa 5. augusta 2022 sa v Kostole sv. Jozefa v 
Zákamennom uskutoční Chválový večer s 
gospelovo-modlitebnou skupinou Lamačské chvály.  
Viac info na plagáte na nástenke v kostole.  

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Sviatok sv. Márie Magdalény 

Sob 
Sviatok sv. Brigity, rehoľníčky,  

patrónky Európy 

Ned 17. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


